
Portaria MCT nº 589, de 25.11.2004

Designa membros para compor a Comissão de Coordenação do Programa de Apoio a
Núcleos de Excelência – PRONEX. 

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 1.857, de 10 de abril de 1996, que criou o Programa de
Apoio a Núcleos de Excelência - PRONEX, e no Anexo da Portaria/MCT nº 294, de 10 de
julho de 1996, resolve:

Art.  1º  Designa membros para compor a Comissão de Coordenação do Programa de
Apoio a Núcleos de Excelência – PRONEX.

I - Representantes Institucionais:

a) CYLON EUDÓXIO TRICOT GONÇALVES DA SILVA - representante do MCT; e

b) RENATO JANINE RIBEIRO - representante do MEC, que substitui ISAAC ROITMAN.

II - Representantes da Comunidade Científica e Tecnológica:

a) IMRE SIMON - representante titular da área de Ciências Exatas e da Terra;

b) CARLOS OURÍVIO ESCOBAR - representante suplente da área de Ciências Exatas e
da Terra, que substitui IMRE SIMON;

c)  VALDEMAR  CARDOSO  DA ROCHA JÚNIOR  -  representante  titular  da  área  de
Tecnologia; e

d)  VAHAN AGOPYAN  -  representante  suplente  da  área  de  Tecnologia,  que  substitui
VALDEMAR CARDOSO DA ROCHA JÚNIOR.

Art. 2º  Os representantes da Comunidade Científica e Tecnológica da área de Ciências
Exatas e da Terra e da área de Tecnologia, ora designados, terão mandato de 4 (quatro
anos), contados a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO CAMPOS

Publicado no DOU de 02/12/2004, Seção II, Pág. 3.


